
Amendement

Betreffende voorstelnummer: 2021-057

Volgnummer: 5.1 Status: Aangenomen (unaniem)

Onderwerp: Verordening gemeentelijke begraafplaatsen

De raad van de gemeente Nijkerk in vergadering bijeen op 14 oktober 2021,

Overwegende dat:
• het beleid gemeentelijke begraafplaatsen Nijkerk 2021-2026 voorligt ter vaststelling;
• mede op basis van dit plan wordt besloten om de Verordening lijkbezorgingsrechten, 

Beheerverordening gemeentelijke begraafplaatsen Nijkerk en de Nadere regels 
begraafplaatsen 2014 te actualiseren op basis van het beleidsplan, wetswijzigingen en 
ervaringen uit de dagelijkse praktijk;

• beoogd wordt de termijnen voor particuliere graven te verkorten tot 20 of 30 jaar;
• dit tot nu toe mogelijk was voor een periode van 20 tot 80 jaar;
• volgens de huidige Beheersverordening gemeentelijke begraafplaatsen Nijkerk de 

rechthebbende het grafrecht telkens met een termijn van 10 jaar kan verlengen. In de 
uitvoering wordt gewerkt met verlengingen van grafrechten met termijn van 10, 20 of 30 
jaar.

Constaterende dat:
• uit cijfers blijkt dat 13% van de rechthebbenden de laatste periode gebruik hebben 

gemaakt van de mogelijkheid om te kiezen voor een grafrecht van 50 jaar;
• veranderen van de termijnen heeft gezorgd voor maatschappelijke onrust en 

inspraakreacties;
• er tot nu toe nauwelijks mogelijkheid is geweest voor inwoners om kennis te nemen van 

het voornemen om het huidige beleid te wijzigen;
• er geen overgangsregeling is opgenomen in het beleid;
• er vooralsnog geen capaciteitsproblemen zullen optreden indien wordt besloten om de 

huidige termijnen gedeeltelijk in stand te houden.  

Besluit:
Besluit 2021-057A als volgt te wijzigen:
Vast te stellen de Verordening beheer gemeentelijke begraafplaatsen Nijkerk 2021, waarbij de 
tekst van artikel 13, eerste en tweede lid als volgt is gewijzigd: 

1. Het college verleent, voor zover de daartoe bestemde ruimte van de begraafplaats het 
toelaat, voor de termijn van 20, 30, 40 of 50 jaar, recht op een particulier graf.

2. De rechthebbende kan de termijn, zoals bedoeld in het eerste lid, telkens met een 
termijn van 10, 20 of 30 jaar verlengen.

Ondertekening:
De fractie van De Lokale Partij De fractie van ChristenUnie-SGP De fractie van de VVD

A. Klompenhouwer J.J. Lok J.C. Doppenberg


